
ANO XXXIX                  N.º 065               17/04/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
PROEX..........................................................................................................................................................................019 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE..........................................................................................................................................................................020 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCH...............................................................................................................................................................................022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 39.620 de 27 de janeiro de 2009. 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Capacitação. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo nº. 
23069.070160/08-92. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte o anexo à Portaria nº. 37.362, de 13/09/07, publicada no BS/UFF nº. 155, 
de 21/09/07, que concedeu Progressão por Capacitação Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, reposicionando o servidor MESSIAS ALCEU PIRES, mat. 
SIAPE nº. 0304218, ocupante do cargo de Técnico de Móveis e Esquadrias, conforme se segue: 

 
 

Anexo à Portaria 37.362, de 13 de setembro de 2007. 
SIAPE NOME CARGO DO 

NÍVEL 
PARA 
NÍVEL 

A PARTIR 
DE 

304218 
 

MESSIAS ALCEU PIRES 
TÉCNICO DE MOVEIS E 

ESQUADRIAS 
 

D/I 
 

D/IV 28/05/07 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
                                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 39.809 de 09 de março de 2009. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n°. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n°. 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n°. 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n°. 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                         SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 04 

 
ANEXO à Portaria n.º 39.809 de 09 de março 2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

01 079735/08-32 SILVIO CARLOS DE ASSIS 0310582 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 15/12/08 

02 079859/08-18 INACIA DE SOUZA 3120961 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 31/12/08 

03 079784/08-75 RITA MARIA CHAGAS PALMA 1089486 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 19/12/08 

04 079780/08-97 CHARMENDES MARIA GOMES CORREIA DA SILVA 1432626 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 19/12/08 

05 079860/08-42 MARIA ANGELA MAGALHÃES QUEIROZ CARREIRA 0310197 MÉDICA EI EIV 31/12/08 

06 079781/08-31 JORGE FELIPE ELIAS FILHO 0304729 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DI DIV 19/12/08 

07 079776/08-29 MOACIR BERABA DE ANDRADE 0305454 MOTORISTA CI CIV 19/12/08 

08 079777/08-73 JOSE ROBERTO DA COSTA 0308522 TÉCNICO ANATOMIA NECROPSIA DI DIV 19/12/08 

09 079782/08-86 RUBENS MONTEIRO TEIXEIRA 0309005 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DI DIV 19/12/08 

10 079785/08-10 BARBARA REJANE DOS SANTOS 1432423 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 19/12/08 

11 000115/09-51 RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA 3075116 ADMINISTRADOR EI EIV 06/01/09 

12 079778/08-18 MARIA SONIA SILVA BORGES CARNEIRO 0311625 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 19/12/08 

13 000118/09-95 GILDA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 0305377 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DI DIV 06/01/09 

14 079783/08-21 DAMIAO DOS SANTOS SILVA 0306649 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DI DIV 19/12/08 

15 000110/09-29 JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA 8438331 ENGENHEIRO EI EIV 06/01/09 

16 001188/09-61 FERNANDO MANOEL DE OLIVEIRA 0307926 CONTRA MESTRE OFICÍO CI CIV 28/01/09 

17 077133/09-21 CÁSSIA VIVIANE DANTAS BORGES 14458896 NUTRICIONISTA EI EIV 21/01/09 

18 077136/09-65 RITA DE CÁSSIA DE SOUZA 1337069 ENFERMEIRO EI EIV 22/01/09 

19 000832/09-83 NORMA EMILIANO 0755066 ASSISTENTE SOCIAL EI EIV 20/01/09 

20 077080/09-49 JOSÉ CARLOS BEDRAN 1096228 FARMACÊUTICO EI EIV 14/01/09 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                         SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 05 

 
ANEXO à Portaria n.º 39.809 de 09 de março 2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 
Nível 

Vigência 

21 
077096/09-51 SILVIA REGINA DA SILVA PINTO CARNEIRO DE 

ALBUQUERQUE 
0303668 QUIMICO EI EIV 15/01/09 

22 077088/09-13 ELIANE SALGUEIRO DA SILVA PETITO 1445365 ENFERMEIRA EI EIV 15/01/09 

23 079772/08-41 SELMA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 0303527 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 19/12/08 

24 079798/08-99 JACI DE SOUZA LIMA 0305174 VIGILANTE DI DIV 22/12/08 

25 079786/08-64 JULIO CÉSAR BARBOSA FERREIRA 1090311 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 22/12/08 

26 079799/08-33 ROSANA GUIMARÃES 0308368 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DI DIV 23/12/08 

27 079801/08-74 ROSANE ELEUTÉRIO 1092843 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 23/12/08 

28 079738/08-76 ROBERTO JOSÉ PINTO 1062891 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 15/12/08 

29 
079763/08-50 JUSSARA ITACY BARROSO 

DA CONCEIÇÃO 
1432617 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 18/12/08 

30 079762/08-13 HELMO PEREIRA FAIAL 0306899 TÉCNICO DE NUTRIÇÃO DI DIV 18/12/08 

31 077127/09-74 MARIA EMÍLIA LOPES MONTEIRO 6310559 MÉDICO EI EIV 20/01/09 

32 077101/09-26 ANTONIO CARLOS DE JESUS SANTOS 3081230 TÉCNICO DE LABORATÓRIO DI DIV 16/01/09 

33 077109/09-92 ANA TÉRCIA PEGORIM ABREU E SILVA 0307765 NUTRICIONISTA EI EIV 19/01/09 

34 077105/09-12 ANA LUCIA SILVA 1433899 ENFERMEIRO EI EIV 16/01/09 

35 077104/09-60 CLAYSE JACINTA MERCADOR IGREJA 0311002 MÉDICA EI EIV 16/01/09 

36 077102/09-71 JONICE FIGUEIRA GAMELEIRA 1253199 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 16/01/09 

37 077074/09-91 LUCIANO ANTONIO MARCOLINO 1093575 MÉDICO EI EIV 16/01/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

 
PORTARIA Nº. 39.810 de 09 de março de 2009. 

 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n°. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n°. 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n°. 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n°. 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 07 

 
ANEXO à Portaria nº. 39.810 de 09 de março 2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 
Nível 

Vigência 

01 077000/09-55 ALMIR DA COSTA MOREIRA 0308277 ENFERMEIRO EI EIV 06/01/09 

02 000537/09-27 ANA MARIA DA SILVA PORTO 0224640 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA EI EIV 12/01/09 

03 079759/08-91 CÍCERO FERNANDES DA SILVA NETO 0653010 TÉCNICO DE LABORATÓRIO DI DIV 18/12/08 

04 079760/08-16 CLAUDIO JOSÉ INÁCIO 0312102 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 18/12/08 

05 079857/08-29 CRESO GENUÍNO DE OLIVEIRA FILHO 0241947 MÉDICO EI EIV 31/12/08 

06 000590/09-28 CRISTIANE MARIA DE LOURDES ARAÚJO GLEICH 1565741 BIBLIOTECÁRIA EI EIV 13/01/09 

07 077001/09-08 DANIELLE GOULART DE BARROS 1439329 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 07/01/09 

08 000344/09-76 DOUGLAS NUNES DE PAULA 1460114 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EI EIV 08/01/09 

09 000529/09-81 EDUARDO ALVES DE AZEVEDO 0308519 CONTÍNUO CI CIV 12/01/09 

10 079838/08-01 ELIZA ANTONIA DE FARIAS 1089758 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 05/01/09 

11 079846/08-49 JOÃO LOURENÇO RODRIGUES 0304246 MÉDICO EI EIV 06/01/09 

12 000475/09-53 LUIZ CARLOS MACIEL NOVAES 0303003 ODONTÓLOGO EI EIV 09/01/09 

13 000313/09-15 MARGARETH DE ABREU GONÇALVES 0305883 TÉCNICO ASSUNTOS EDUCACIONAIS EI EIV 08/01/09 

14 079861/08-97 MARISA BASTOS VIANNA DE SOUZA 0310411 ENFERMEIRA EI EIV 06/01/09 

15 000576/09-24 MAURA TERESA DE OLIVEIRA SOUZA 0308698 ASSISTENTE ADMINISTRAÇÃO DI DIV 13/01/09 

16 079858/08-73 MONICA ERLANIA SILVA DE FARIA 10897363 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 31/12/08 

17 000492/09-91 NATHALIA SÃO PAIO D’AMATO 1510376 ODONTÓLOGA EI EIV 12/01/09 

18 000151/09-15 REGINA SCHENEIDERMAN 0305346 JORNALISTA EI EIV 06/01/09 

19 079845/08-02 ROSANGELA PONTUAL DOS SANTOS LIMA 0758871 PSICOLOGA EI EIV 06/01/09 

20 000342/09-87 SÉRGIO GOMES DOMINGOS 0304394 TÉCNICO EM AUDIOVISUAL DI DIV 08/01/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                        SEÇÃO II                                                                                                  PÁG. 08 

 
 

ANEXO à Portaria nº. 39.810 de 09 de março 2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

21 079755/08-11 SONIA FERREIRA DOS SANTOS 0308542 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 18/12/08 

22 079771/08-04 WALQUIRA DA SILVA GOMES 1084126 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 18/12/08 

23 000575/09-80 YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT 1164394 MÉDICO EI EIV 13/01/09 

24 077137/09-18 REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA DIAS 0311236 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 22/01/09 

25 077131/09-32 ANGELA MARIA DE SOUZA ANCHIETA 1063292 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CI CIV 21/01/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

 
PORTARIA Nº. 39.811 de 09 de março de 2009. 

 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n°. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n°. 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n°. 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n°. 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                          SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 010 

 
ANEXO à Portaria nº  39.811  de  09 de MARÇO  2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

01 000764/09-52 AIMAN JORGE HENRIQUE FRANCO 1465579 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DI DIV 19/01/09 

02 079740/08-45 JORGE JOSÉ MURY GOMES 0308190 MOTORISTA CI CIV 18/12/08 

03 077097/09-04 LUCIA CRISTINA COELHO NEVES 0305488 ENFERMEIRA EI EIV 16/01/09 

04 077098/09-41 LEONIL CUNHA DE MOURA 0304862 TÉCNICO DE LABORATÓRIO DI DIV 16/01/09 

05 077087/09-61 JOVÍRIA MÁRCIA FERREIRA DE OLIVEIRA PADILHA 1097908 ENFERMEIRO EI EIV 14/01/09 

06 077084/09-27 SAMANTA VIEIRA LEAL 1219902 ENFERMEIRA EI EIV 14/01/09 

07 000184/09-65 SILVIA REGINA RODRIGUES COELHO DA FONSECA 
NOGUEIRA 

0302972 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DI DIV 07/01/09 

08 000149/09-46 MARIA LUCIA DE ASSIS ARAUJO 0306622 ASSISTENTE SOCIAL EI EIV 06/01/09 

09 000183/09-11 MARIA DE LOURDES PELUSO 0307499 ANALISTA DE SISTEMAS EI EIV 07/01/09 

10 000195/09-45 MARCELO CAROLI VALLIER 0305002 TÉCNICO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DI DIV 07/01/09 

11 000186/09-54 ANA MARCIA XAVIER BASTOS 0648101 MÉDICO EI EIV 07/01/09 

12 079773/08-95 MARIA LUCIA ALEXANDRE PEREIRA 0307188 TECNICO ENFERMAGEM DI DIV 19/12/08 

13 079779/08-62 INDAIA MOREIRA DE MENEZES 1278291 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 19/12/08 

14 077090/09-84 FRANCISCA  ROSIMEIRE SOUSA VASCONCELOS 1432606 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DI DIV 15/01/09 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

 
PORTARIA N.º 39.812 de 09 de março de 2009. 

 
 
 
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos,: 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n°. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n°. 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n°. 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n°. 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                           SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 012 

 
ANEXO à Portaria nº  39812  de  09 de  MARÇO  2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 040097/09-41 ALEXANDRE ADÃO BENDER 1479245 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO D/III D/IV 03/02/09 

02 079815/08-98 CHRISTIANE FERRARI QUADROS 0311245 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/III C/IV 29/12/08 

03 001347/09-27 ELIAS FRANCIONI DE CARVALHO GAMA 0304065 SECRETÁRIO EXECUTIVO E/I E/IV 30/01/09 

04 001052/09-51 FERNANDO ANTÔNIO SARAIVA MENDES 1082952 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 23/01/09 

05 001753/09-90 JALMIR GONÇALVES FRANCISCO 0308891 ECONOMISTA E/I E/IV 09/02/09 

06 001646/09-61 JOÃO ANTÔNIO SALES  FRANCO 0306496 DIRETOR DE ILUMINAÇÃO E/I E/IV 05/02/09 

07 077115/09-40 JOSE HELDER ALVES ARAGÃO 1093555 ENFERMEIRO E/I E/IV 19/01/09 

08 001839/09-12 JULIO CEZAR DAMASCENO 0308935 CONTRAMESTRE C/I C/IV 10/02/09 

09 077081/09-93 JUSSARA BRANDÃO BARBOSA 6532683 MÉDICO E/II E/IV 14/01/09 

10 000785/09-78 KÁTIA MARIA CERBINO DE MOURA 0360722 TÉCNICO EM SECRETARIADO D/III D/IV 19/01/09 

11 000124/09-42 LENORA PINTO MENDES 0308968 MUSICO E/II E/IV 06/01/09 

12 001745/09-43 LUCIA REGINA OLIVEIRA DA SILVA 0310539 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 06/02/09 

13 001734/09-63 MARCIA DE SÁ ZANETTI 0304629 TÉC. ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/I E/IV 06/02/09 

14 079797/08-44 MARCONE FERREIRA DE SOUZA 2388294 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/III C/IV 22/12/08 

15 077095/09-15 MARIA ELIZA CRUZ SILVA 304602 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/III C/IV 15/01/09 

16 077086/09-16 MODESTINO JOSÉ PÓVOAS DE SALLES 0305138 MEDICO E/II E/IV 14/01/09 

17 77038/09-28 PAULO ROBERTO PINTO SOARES 308495 ENFERMEIRO E/I E/IV 08/01/09 

18 077110/09-17 ROSA CÉLIA FRAUCHES AYETA 0306179 NUTRICIONISTA E/II E/IV 19/01/09 

19 077073/09/47 ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO 0305426 ENFERMEIRO E/III E/IV 15/01/09 

20 000538/09-71 ROSANGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 0397461 ARQUIVISTA E/III E/IV 12/01/09 

21 079774/08-30 YONE CORONATO DA CUNHA 311762 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/III C/IV 19/12/08 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA N.º 39.813 de 09 de março de 2009. 
 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n°. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n°. 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n°. 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n°. 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                               SEÇÃO II                                                                                       PÁG. 014 

 
ANEXO à Portaria n.º 39.813 de 09 de MARÇO 2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 000117/09-41 ADILSON D AVILLA JUNIOR 308412 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 06/01/09 

02 079817/08-87 MÁRCIA DE PAULA PEREIRA 0310631 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CIII CIV 30/12/08 

03 077033/09-03 JUSSARA VELLOSO COELHO 0311053 MÉDICO EII EIV 08/01/09 

04 079794/08-19 RUBEM SANAIBRE 0305284 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DIII DIV 22/12/08 

05 077015/09-13 MARIA CRISTINA FREITAS DE CASTRO 0308378 ENFERMEIRO EII EIV 07/01/09 

06 077017/09-11 NILZETE SOARES FERNANDES 0310268 AUXILIAR DE ENFERMAGEM CIII CIV 07/01/09 

07 077009/09-66 MARILENE BARROSO CARNEIRO 0302797 ASSISTENTE SOCIAL EII EIV 07/01/09 

08 000027/09-50 MARIA DE LOURDES VIANA DE ARAÚJO 0304392 MÉDICO EII EIV 05/01/09 

09 055281/08-12 MARIA DE FÁTIMA QUINTANILHA SOARES DA SILVA 
303846 

ASSISTENTE DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

CIII CIV 
22/12/08 

10 055247/08-30 SUELI SOARES DE SÁ MANCEBO 0305348 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIII DIV 22/12/08 

11 000580/09-92 BENEDITO FERREIRA DA CONCEIÇÃO 0304560 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DII DIV 13/01/09 

12 000694/09-32 MARA CRISTINA DE SANT`ANNA 0307290 ARQUIVISTA EIII EIV 13/01/09 

13 077034/09-40 ROSANI ATHAYDE BELIZÁRIO 0305329 TÉCNICO DE ENFERMAGEM DII DIV 08/01/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 39.912 de 26 de março de 2009. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o  Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 
de 10 de outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                          SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 016 

 
ANEXO à Portaria n.º 39.912 de 26 de março 2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 77229/09-90 ANGELA SANTOS FERREIRA 0304192 MÉDICO E/I E/IV 13/02/09 

02 052363/08-05 ELISA PAIS DE OLIVEIRA 1461870 MÚSICO E/I E/III 04/11/08 

03 77223/09-12 ELMA RIBEIRO 305775 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 12/02/09 

04 77256/09-62 JOANA D´ARC  RIBEIRO 1432611 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 17/02/09 

05 002849/09-75 JUPIRA ABREU DOS SANTOS 302738 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 05/03/09 

06 00741/09-48 LENYR DA SILVA SOBRINHO 0308713 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 16/01/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 
 

PORTARIA Nº 39.913 de 26 de março de 2009. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 
de 10 de outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009                                          SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 018 

 
ANEXO à Portaria nº  39.913   de 26     de  março de   2009. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 77227/09-09 ADELMO MENDONÇA DE SOUZA 305575 FARMACEUTICO E/I E/IV 13/02/09 

02 77162/09-93 ANA CLAUDIA LOPES DE MORAES 1092830 MÉDICO E/I E/III 02/02/09 

03 77246/09-27 CARLA SANTANA DIAS 1361935 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 16/02/09 

04 77224/09-67 GLÓRIA REGINA ALVES DE NOVAES 0311525 MÉDICO E/I E/IV 12/02/09 

05 77217/09-65 ISABEL CRISTINA DE JESUS ALMEIDA 1280925 ENFERMEIRA E/I E/IV 11/02/09 

06 77214/09-21 JÚLIO CESAR DA SILVA BORGES 1093535 MÉDICO E/I E/IV 10/02/09 

07 77207/09-20 LUIZ CARLOS DE ASSIS DA SILVA 6051092 MOTORISTA C/I C/IV 09/02/09 

08 77190/09-19 MARCOS ANTONIO RAMOS BALTHAZAR 0310362 TECNICO EM ENFERMAGEM D/III D/IV 04/02/09 

09 77216/09-11 MARIA LÚCIA DE SOUZA 1446697 TÉCNICO EM RADIOLOGIA D/I D/IV 06/02/09 

10 03164/09-46 PATRICIA CERVEIRA 0777978 ECONOMISTA E/II E/IV 12/03/09 

11 01905/09-54 RITA DE CÁSSIA DE MIRANDA RODRIGUES 0302793 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 11/02/09 

12 77204/09-96 ROSE MARY FERNANDES DA SILVA 1363402 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 06/02/09 

13 02266/09-44 TANIA MARIA DE OLIVEIRA 311088 SECRETARIO EXECUTIVO E/II E/IV 17/02/09 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, N.º 11 de 15 de abril de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor JOSÉ NILTON DE SOUZA, matrícula SIAPE 0306568 como Coordenador 
do Programa “Conexões de Saberes”. 
 
2- Esta Coordenação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, N.º 12 de 15 de abril de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos da DTS PROEX nº 34 de 31/10/2008 que designou o Professor JOEL DE 
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 1212929, como Coordenador do Programa “Conexões de Saberes”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
Parte 2: 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 44 de 26 de novembro de 2008. 

 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo abaixo relacionado, referente a indício de irregularidade funcional, 
relativamente ao cumprimento da carga horária semanal a que está submetida MARCIA ROCHA DA 
SILVA ALVES, servidora do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da servidora, relativamente ao 
cumprimento da carga horária semanal de trabalho, apontada no Ofício 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-
PR, da Controladoria Geral da União-CGU. 

 
 

NOME PROCESSO SIAPE CARGO 
MARCIA ROCHA DA SILVA 

ALVES 
23069.005518/07-25 0307364 Técnico em 

Enfermagem 
 

 
THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 45 de 26 de novembro de 2008. 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.051002/07-52, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte do 
professor LUIZ CARLOS LOBATO BOTELHO, matrícula SIAPE nº. 0327769 e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do professor LUIZ CARLOS LOBATO 
BOTELHO, apontada na Solicitação de Auditoria da Controladoria Geral da União–CGU, Ofício nº. 
35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Presidente 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 48 de 26 de novembro de 2008. 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 

empregos por parte dos servidores do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR a situação funcional dos servidores abaixo, relativamente ao indício de 
acumulação irregular de cargos e empregos apontados na Solicitação de Auditoria nº. 
35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 

 
NOME PROCESSO SIAPE CARGO 

ALFREDO MARINS 23069.050652/07-81 0306347 Auxiliar em Administração 
CARLOS EDUARDO SOARES DA CRUZ 23069.050724/07-90 1460489 Assistente em 

Administração 
 
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 065 17/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 003 de 30 de março de 2009. 

 
EMENTA: Constituição de Grupo de Trabalho para 

elaborar projeto acadêmico-científico da 
Escola de Ciências Humanas e Sociais 
/PUVR/UFF 

 
A Diretora da Escola de Ciências Humanas e Sociais, Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso 
das atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Grupo de Trabalho para elaboração de projeto acadêmico-científico da Escola de 
Ciências Humanas e Sociais/Pólo Universitário de Volta Redonda/UFF.  
 
2- Designar os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho: 
 
2.1 – ANA MARIA ROCHA FARIA, Professor Adjunto IV, SIAPE 3037843 lotada na ECHS/ 
PUVR; 
 
2.2 – CATHARINA M MEIRELLES, Professor Assistente I, SIAPE 3222872, lotado no  
Departamento de Administração – VAD; 
 
2.3 – LUIZ EDUARDO P MOTTA, Professor Adjunto I, SIAPE 1168125, lotado no Departamento de 
Administração – VAD; 
 
2.4 – LUIS HENRIQUE ABEGÃO, Professor Adjunto I, SIAPE 1567648, lotado no Departamento de 
Administração – VAD; 
 
2.5 – PAULO EMÍLIO V B DE MACEDO, Professor Adjunto I, SIAPE  1643116, lotado no 
Departamento de Administração – VAD; 
 
2.6 – RICARDO THIELMANN, Professor Assistente I, SIAPE 1527648, lotado no Departamento de 
Administração – VAD, e 
 
2.7 – RENAN PEREIRA REZENDE, Discente, mat. 106.53.036-3 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA MARIA ROCHA FARIA 
Diretora  da Escola de Ciências Humanas e Sociais 

do Pólo Universitário de Volta Redonda 
# # # # # # 


